уг.д. № 1-133/2025 (№12401950001003046)

УИД 19RS0001-01-2024-005123-44

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Абакан 15 января 2025 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Кормишиной О.С.,

при секретаре Филипьевой Е.В., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Абакана Республики Хакасия Лысых Н.Н.,

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Букатовой Ю.В., предоставившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с неполным средним образованием, незамужней, имеющей детей, в отношении которых лишена родительских прав, неработающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Абаканским городским судом Республики Хакасия по ст.171.4, ст.171.4 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5 процентов в доход государства, ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год, постановлением Абаканского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ испытательный срок продлен на 1 месяц, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 171.4, 171.4 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды осуществила незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 УК РФ. 

Преступления совершено ею в г. Абакане Республики Хакасия при следующих обстоятельствах.

Согласно п.п. 3, 4, 7 ст.2 Федерального закона от 22.11.1995г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее — Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ) следует, что спиртосодержащая продукция — пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции. Спиртосодержащая пищевая продукция — пищевая продукция, в том числе плодовые сброженные материалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное плодовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции. Алкогольная продукция — пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовухи.

Особые требования к производству и обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции, к розничной продаже алкогольной продукции установлены ст.ст. 11, 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ.

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и производство и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукций осуществляется организациями. Производство вина, игристого вина (шампанского) из собственного винограда, их хранение, поставки и розничную продажу вправе осуществлять сельскохозяйственные товаропроизводители.

Согласно ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями. Розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания осуществляются организациями и индивидуальными предпринимателями. Крестьянские (фермерские) хозяйства без образования юридического лица и индивидуальные предприниматели, признаваемые сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляют розничную продажу произведенных ими вина, игристого вина (шампанского).

Таким образом, розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом запрещена законом.

В соответствии с п. 3 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ «Розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукцией по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния», ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей с конфискацией алкогольной продукции - спиртосодержащей жидкости в пластиковой бутылке объемом 0,5 л. Административный штраф в размере 15 000 рублей не оплачен, согласно сведений УФССП России по 

<

адрес> исполнительное производство по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончено ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 9 ч. 1 ст. 47 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № — ФЗ «Об исполнительном производстве» за истечением срока давности исполнения судебного акта по делу об административном правонарушении.

Постановлением Абаканского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ «Розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукцией по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния», ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с конфискацией предмета административного правонарушения — спиртосодержащей жидкости объемом 0,3 л в пластиковой таре.

Административный штраф в размере 30 000 рублей не оплачен, согласно сведений УФССП России по 

<

адрес> исполнительное производство по постановлению Абаканского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ окончено ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 9 ч. 1 ст. 47 Федерального закона от 02.10.2007 № 229 — ФЗ «Об исполнительном производстве» за истечением срока давности исполнения судебного акта по делу об административном правонарушении.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ «Розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукцией по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния», ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей с конфискацией спиртосодержащей продукции (0,25 л) в пластиковой бутылке объемом 0,5 л.

Административный штраф в размере 15 000 рублей не оплачен, согласно сведений УФССП России по 

<

адрес> исполнительное производство по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончено ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 9 ч. 1 ст. 47 Федерального закона от 02.10.2007 № 229 - ФЗ «Об исполнительном производстве» за истечением срока давности исполнения судебного акта по делу об административном правонарушении.

Согласно ч. 1 ст. 31.9 КоАП РФ постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня вступления в законную силу.

На основании ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания данного постановления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом неоднократно привлеченным к административной ответственности за незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, будучи подвергнутой административному наказанию, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, постановлением Абаканского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, заведомо зная, что розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом запрещена законодательством Российской Федерации, в нарушение требований ст.ст. 11, 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ, не имея права на осуществление розничной продажи спиртосодержащей пищевой продукции, не состоя в трудовых отношениях с организацией, имеющей право на оборот спиртосодержащей пищевой продукции, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправный характер и незаконность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, преследуя цель материального обогащения, действуя с преступным умыслом, направленным на незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, совершенной неоднократно, в вышеуказанный период времени осуществила через окно 

<

адрес>, Республики Хакасия, незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, реализовав ФИО4 по цене 50 рублей одну бутылку номинальной вместимостью 0,5 литра со спиртосодержащей пищевой продукцией, содержащей в своем составе этиловый спирт, общая доля которого составляет 73,7 ± 0,1%, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Тем самым, ФИО1 неоднократно совершила незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции.

Кроме того, согласно п.п. 3, 4, 7 ст. 2 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее — Федеральный закон от 22.11.1995 № 171-ФЗ) следует, что спиртосодержащая продукция — пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции. Спиртосодержащая пищевая продукция — пищевая продукция, в том числе плодовые сброженные материалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное плодовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции. Алкогольная продукция — пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовухи.

Особые требования к производству и обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции, к розничной продаже алкогольной продукции установлены ст.ст. 11, 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ.

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ производство и оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и производство и оборот (за исключением розничной продажи) спиртосодержащей пищевой продукции осуществляется организациями. Производство вина, игристого вина (шампанского) из собственного винограда, их хранение, поставки и розничную продажу вправе осуществлять сельскохозяйственные товаропроизводители.

Согласно ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями. Розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и розничная продажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи при оказании услуг общественного питания осуществляются организациями и индивидуальными предпринимателями. Крестьянские (фермерские) хозяйства без образования юридического лица и индивидуальные предприниматели, признаваемые сельскохозяйственными товаропроизводителями, осуществляют розничную продажу произведенных ими вина, игристого вина (шампанского).

Таким образом, розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом запрещена законом.

В соответствии с п. 3 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ «Розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукцией по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния», ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей с конфискацией алкогольной продукции — спиртосодержащей жидкости в пластиковой бутылке объемом 0,5 л.

Административный штраф в размере 15 000 рублей не оплачен, согласно сведений УФССП России по 

<

адрес> исполнительное производство по постановлению мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончено ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 9 ч. 1 ст. 47 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № — ФЗ «Об исполнительном производстве» за истечением срока давности исполнения судебного акта по делу об административном правонарушении.

Постановлением Абаканского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ «Розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукцией по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния», ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с конфискацией предмета административного правонарушения — спиртосодержащей жидкости объемом 0,3 л. в пластиковой таре. Административный штраф в размере 30 000 рублей не оплачен, согласно сведений УФССП России по 

<

адрес> исполнительное производство по постановлению Абаканского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ окончено ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 9 ч. 1 ст. 47 Федерального закона от 02.10.2007 № 229 — ФЗ «Об исполнительном производстве» за истечением срока давности исполнения судебного акта по делу об административном правонарушении.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ «Розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукцией по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния», ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей с конфискацией спиртосодержащей продукции (0,25 л) в пластиковой бутылке объемом 0,5 л.

Административный штраф в размере 15 000 рублей не оплачен, согласно сведений УФССП России по 

<

адрес> исполнительное производство по постановлению Мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончено ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 9 ч. 1 ст. 47 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № — ФЗ «Об исполнительном производстве» за истечением срока давности исполнения судебного акта по делу об административном правонарушении.

Согласно ч. 1 ст. 31.9 КоАП РФ постановление о назначении административного наказания не подлежит исполнению в случае, если это постановление не было приведено в исполнение в течение двух лет со дня вступления в законную силу.

На основании ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного-правонарушения, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания данного постановления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом неоднократно привлеченным к административной ответственности за незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, будучи подвергнутой административному наказанию, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, постановлением Абаканского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, заведомо зная, что розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом запрещена законодательством Российской Федерации, в нарушение требований ст.ст. 11, 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ, не имея права на осуществление розничной продажи спиртосодержащей пищевой продукции, не состоя в трудовых отношениях с организацией, имеющей право на оборот спиртосодержащей пищевой продукции, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправный характер и незаконность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, преследуя цель материального обогащения, действуя с преступным умыслом, направленным на незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, совершенной неоднократно, в вышеуказанный период времени осуществила через окно 

<

адрес> Республики Хакасия, незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции, реализовав ФИО5 по цене 100 рублей одну бутылку номинальной вместимостью 0,33 литра со спиртосодержащей пищевой продукцией, содержащей в своем составе этиловый спирт, общая доля которого составляет 72,6± 0,1%, что подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

Тем самым, ФИО1 неоднократно совершила незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела на досудебной стадии подсудимая ФИО1 совместно с защитником заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1, признавая свою вину в инкриминируемых ей преступлениях, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, оно ей понятно, считает его обоснованным, обратилась с ходатайством о постановлении приговора без судебного разбирательства, в особом порядке, указав при этом, что полностью осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником. 

Защитник – адвокат Букатова Ю.В. ходатайство подсудимой поддержала полностью.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ. 

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к категории небольшой тяжести. Ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, все участники процесса согласны с рассмотрением дела в особом порядке. 

Предъявленное подсудимой обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ст. 171.4, ст. 171.4 УК РФ, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном акте.

После исследования представленных характеризующих материалов на подсудимую, суд оценивает ее поведение в ходе судебного разбирательства как адекватное, соответствующее избранному способу защиты. У суда не имеется сомнений в психическом здоровье подсудимой, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемой по отношению к совершенным ею преступным деяниям и подлежащей уголовной ответственности. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- ст.171.4 УК РФ (по факту продажи спиртосодержащей пищевой продукции ДД.ММ.ГГГГ) – незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 УК РФ;

- ст.171.4 УК РФ (по факту продажи спиртосодержащей пищевой продукции ДД.ММ.ГГГГ) – незаконная розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 УК РФ;

Определяя вид и размер наказания ФИО1, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, ее возраст и состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи.

ФИО1 на момент совершения преступлений судимостей не имела (т. 1 л.д. 212-213), на учете у врача – психиатра не состоит (т. 1 л.д. 235, 233), 

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 233, 237), по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 243). 

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, признание ею вины, раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья. 

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, не имеется, поскольку один лишь факт признания своей вины, дача признательных показаний, раскаяние в содеянном, не может расцениваться в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ. Как следует из материалов дела, все сведения о незаконной продаже спиртосодержащей продукции органу дознания были известны на основании документов, собранных на момент возбуждения уголовного дела. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется. 

С учетом вышеизложенного, обстоятельства совершенных подсудимой преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, при сопоставлении этих обстоятельств с данными о личности ФИО1, исходя из санкции статьи, по которой обвиняется подсудимая, суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных уголовным законом целей наказания: исправление осужденной, предупреждение совершения новых преступлений (ч. 2 ст. 43 УК РФ) возможно при назначении подсудимой ФИО1 наказания в виде исправительных работ, что, по мнению суда, будет отвечать целям наказания и способствовать ее исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. 

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенных подсудимой деяний, с учетом личности подсудимой, суд не усматривает наличие обстоятельств, свидетельствующих о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и применения бы к ней положений ст. 73 УК РФ, предусматривающих условное осуждение.

Обстоятельств, свидетельствующих о невозможности исполнения ФИО1 данного наказания, в том числе указанных в ч. 5 ст. 50 УК РФ, судом не установлено. 

В связи с отсутствием в действиях подсудимой обстоятельств, предусмотренных пп. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 не имеется. 

При назначении наказания в виде лишения свободы, суд учитывает требования ч.5 ст. 62 УК РФ.

Наказание ФИО1 по совокупности преступлений подлежит назначению с учетом правил, предусмотренных ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде исправительных работ без сложения процентов удержаний из зарплаты.

При этом исключительных обстоятельств, как отдельных, так и в совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимой преступных деяний, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, назначив наказание ниже низшего предела либо более мягкое, чем предусмотрено санкцией, не имеется. 

По делу также нет оснований для применения к ФИО1 положений об отсрочке исполнения приговора, не усматривается условий для освобождения ее от наказания по состоянию здоровья.

Оснований для обсуждения вопроса об изменении категории совершенных ФИО1 преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку данные преступления относятся к категории небольшой тяжести.

Учитывая обстоятельства инкриминируемых деяний, отсутствие сведений о возмещении ущерба или иным образом заглаживание причиненного деяниями вреда суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела по основаниям, предусмотренным ст. 76.2 УК РФ, предусматривающей освобождение лица от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа. 

Поскольку данные деяния имели место до провозглашения в отношении ФИО1 приговора Абаканского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, по которому было применено условное осуждение, то указанный выше приговор подлежит самостоятельному исполнению, поскольку испытательный срок, устанавливаемый при условном осуждении, не является наказанием и не может быть ни поглощен более длительным испытательным сроком, ни частично или полностью сложен. 

Процессуальные издержки в связи с участием в деле защитника по назначению, в соответствии с ч.1 ст.132, ч.10 ст.316 УПК РФ необходимо возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 171.4, ст. 171.4 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ:

- по ст. 171.4 УК РФ (по факту продажи спиртосодержащей пищевой продукции ДД.ММ.ГГГГ) на срок 4 (четыре) месяца с удержанием в доход государства в размере 5 (пяти) процентов из заработной платы;

- по ст. 171.4 УК РФ (по факту продажи спиртосодержащей пищевой продукции ДД.ММ.ГГГГ) на срок 4 (четыре) месяца с удержанием в доход государства в размере 5 (пяти) процентов из заработной платы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием в доход государства в размере 5 (пяти) процентов из заработной платы.

Приговор Абаканского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника по назначению возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- диски, хранящиеся в уголовном деле, хранить в уголовном деле;

- 

<

данные изъяты>», хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Хакасия через Абаканский городской суд Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционных жалобы либо представления осужденная вправе в сроки и в порядке, предусмотренном ст. 389.4, 389.12 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.С. Кормишина